De hoc autem non parum gaudeo divino beneficio et veritatis iubare
calumnias, quae aliquot annis liberrime grassatae erant, paulatim, si non evanescere,
saltem rescere; unde spes est successu temporis omnes omnino dissipatum iri.
In vestra urbe superiori anno virum aliquem primarium²³, quique
amici nomen prae se ferat, de me quaedam audivi sparsisse, quae fidem forte
invenire poterant, nisi eam ipsemet suo vaniloquio pridem perdidit. In aures
mihi dictum Tibi etiam relatum ab eo hoc meae singularitatis exemplum,
quod ad prandium invitatus, si uxor ipsius assideret, considerare noluerim. Risi,
cum ad me hoc deferretur; quamvis enim essent, quae id excusarent, si tale
quid factum esset, credas tamen hoc mihi, aut nihil unquam meram eam esse
fabulam. A nullo unquam vocatus ad prandium vel coenam (alioqui etiam
rarius extra aedes meas cibum capere solitus) ob cuiuscunque foeminae praesentiam
assidere dubitavi. Viro illi, quem retulisse suspicor, semel iterumque
ad fui vocatus, nec bene memini, an unquam coniunx assederit, certe me non
vetante semper potuit. An vero commentum occasio illa?

1Kor 14) leisten sollten. Vgl. zu dieser These H. CHI, Philipp Jakob Spener und seine Pia Desideria. Die Weiterführung der Reformvorschläge der Pia Desideria in seinem späteren Schrifttum, Frankfurt a. M. 1997, 102–115.

²⁰ Johann David Zunner d.J., Verleger in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 57 Anm. 6).

²¹ Ph. J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

²² Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

²³ Vielleicht der schwedische Diplomat Johann von Arendt (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 179 Anm. 1); wohl nicht der Diaconus Michael von Oppenbusch, an den Spener am 19. 2. 1679 geschrieben hatte (s. Brief Nr. 9).

Secundus iam volvitur annus, cum me ad prandium vocavit, cui interfuturus esset Serenissimus Palatinus Meisenheimicus²⁴ Reformatae Religionis, qui mihi loqui desideraret. Interrogavi famulam, an convivium prolixum futurum esset; quae cum respondisset totum Principis Gyneceum interfuturum, adeoque vix ante vesperam finiendum, excepi non posse me tot horas convivio tribuere adeoque excusari me iussi, non utique alterius sexus taedio, sed temporis, quo sane non abundo, parsimonia, Unde deinceps alio die, cum iterum Princeps civitatem ingressus esset, apud eundem ante prandii initium per horulam ei sum locutus. Haec nisi fabellae sit occasio, ne quidem aliam coniectando assequor.

Plurimum me Tibi obstringes, Frater Venerande, si alia vel similia de me acceperis, cum ea iudicabis, ut de singulis, quod res est, docere possim. Hoc enim praecipuum, de quo conquerer, a multo tempore fuit, varia hinc inde clam me sparsa, de quibus me purgare, cum ignorarem, non volui. Sed dabit DEUS his quoque finem.